censum quod habeo in villa Sancti Frontonis, scilicet v sohdos

et VII denarios, in festivitate ejusdem supradicti sancti, ob frater-

nitatem et or.ationes monachorum predicti archangeli et propter

X solidos et i Sextarium fromenti et alium sextarium sigli. Et hoc

omnia concessit ipse et uxor ejus et Paganus, filius ejus, super

(1) L'acte de cette approbation, donnée l'an 1100, a été publié en partie par

dom Piolin illl, 089) ; mais la mention de Saint-Victeur ne figure pas dans

les fragments de cet acte donnés par lui.
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altare Sancti Victurii et facere debuit concedere duobus suis

fratribus et domino suo Berardo de ...feio, cujus hoc censum

tenebat.

Et acceptores hujus doni fuerunt Piotbertus monachus Cado-

mensis et Hugo de Montenay et Radulfus Boot etRadulfus Calvus.

Testes autem rei hujus sunt : Herbertus de Setusa et Robertus

Calamus, et Gumbertus Tanator, et Garinus Asinator, Adelinus

filius Walberti, Robertus famulus monachis Sancti Victurii et

Johannis famulus et Ivo famulus et Durandus carpentarius et

Hamelinus forbator.

Qui bec aufere, vel contradicere ausus fuerit, cura Juda^ tradi-

tore Domini, maledictus sit.

XVI. — 1111-1123. — NOTICE DANS LAQUELLE LES MOINES DU

MONT -SAINT -MICHEL RELATENT LA CONCESSION VIAGÈRE DE

LEURS VIGNES DE SILLÉ A GOSLENUS, DOYEN DE SILLÉ.

Notum sit omnibus hoc scriptum legentibus seu audientibus

quod Goslenus, decanus de Silleio, accepit ab abbate Rogero et

monachis de Monte Sancti Michaelis vineas quas Sanctus Michael

habet apud Silicium, ea conditione ut eas quam melius potuerit

sedificet et construat et in pertica levet.

Predicto autem Goslino vinearum fructus ideo totus concedi-

tur ut, sicut jam prefatum est, vineas optime fieri studeat, annis-

que singuHs, pro eis recognitionis causa, sohdos quinque reddat,

donnoque abbati sive monachis, si forte item incubuerit, fraterno

aflfectu humanitatis obsequium exhibeat, easque, quamdiu in hac

vita superstes fuerit, pacto tamen servato, libère possideat, et

dum vitcB terminum subierit, in Sancti Michaelis dominio cum
omni sedificio atque structura, omni calumpnia procul posita,

sicut modo sunt, remaneant.

Nullus igitur amicorum vel parentum Goshni in his vineis, quae

de dominio sancti sunt, quicquam clamet, quia Goslino soli in

vita sua solummodo concedimus.

Hujus rei testes sunt : Gaufridus archiepiscopus Rothomagen-

sis, Fulbertus archidiaconus Rothomagensis, Ricardus archidia-
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conus Rothomagensis, Fulcheredus precentor Genomannensis et

plures alii.

XVII. — 1129-1135. — CHARTE PAR LAQUELLE GEOFFROY PLANTA-

GENET CONCÈDE AU PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR LA PARTIE DU

FOSSÉ DE LA VILLE DU MANS QUI LUI EST CONTIGUE, AFIN QUE

LES MOINES Y ÉTABLISSENT LEUR CELLIER.

Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus quia ego

Gofridus, cornes Andegavorum, fîlius Fulconis régis Jérusalem ^,

dono et concedo in perpetuum habendum monachis Sancti Vic-

turii, qui sunt in suburbio Cenomannis, fossatum ad faciendas

domos quod est prope monasterium eorum, ita quod monachi

habeant cellarium suum in predicto fossato totum quietum omni

tempore et die ab omni consduma et consuetudine, et de ceteris

domibus habeat cornes dimidium censum et dimidiam cosdumam,

sic tamen quod homines respondeant monachis et monachi comiti

respondeant.

Teste Guidone episcopo Cenomannensi et Guillelmo Salomonis

priore, Michaele monacho, Galvano de Camilhaco, Pipino prepo-

sito Andegavensi, Roberto Raginaldi, Guidone filio Hugonis et

Buterio pincerna, Guillelmo cognomine Valor et Durando Griferio,

Bernardo coquo, Petro cognomine Galopino, Aufredo Ortolano.

(!) Gaignières, dans le latin 5430», de la Bibliothèque nationale, fol. 138, a

accompagné la copie de cet acte du dessin du sceau de Geoffroy Plantagenet :

SIGILLUM GOFFRIDI MARTELLI ANDEGAVORUM COMITIS.

Nous ne reproduisons pas son médiocre dessin, lequel représente un sceau

rond de 0,075, au centre duquel flgure un cavalier, sur un cheval au pas,

tenant de la main gauche un bouclier vu par dessous,, et de la droite un gon-

fanon à trois flammes, dont la hampe descend le long de la selle jusqu'au

cercle, en passant entre les pieds de devant et ceux de derrière du cheval.

Dans la Sigillographie des Seigneurs de Laval, p. 10, on trouvera un dessin

du sceau et du contre-sceau de Geoffroy Plantagenet postérieur à celui-ci et

qui pourra être complété par le dessin de Gaignières d'une empreinte de

1143. (Voir B. N., latin, 17126, foUo 153.)
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XVIII. — 1135. — CIROGRAPHE PORTANT ACCORD ENTRE HUGUES DU

TRONCHET ET LE PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR AU SUJET DES

DROITS DU PRIEURÉ SUR LES POSSESSIONS D'HUGUES DANS LA

PAROISSE DE SAINT-JEAN ^.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod in tem-

père domni Bernardi abbatis, Hugo de Truncheto, Dei consilio et

amicorum suorum, recognovit quicquid ipse Hugo in parrochia

Sancti Johannis Sanctique Victurii tenet de fisco sensé, ab ecclesia

Sancti Michaelis esse tenendum, et inde quampluribus, videnti-

bus et audientibus, secclesie et abbati fecit hominium, salva fide-

litate comitis de fisco, quem primitus concedere noluerat.

Abbas autera in predicto fisco monachis Sancti Victurii ipsique

Hugoni quemdam furnum fieri permisit, tali pacte talique tenore ut,

ipsi monachi in furno et in furnario et in omnibus furni consue-

tudinibus, et etiam in viaria furni, terciam partem finetenus

capiant, et ipse duas partes ; et si aliquis in furno, vel in rébus

furno pertinentibus, forifecerit, ipse Hugo in curia Sancti Victurii

de forifacte placitabit, et de forifactura duas partes habebit mena-

chique terciam.

Censideratum est etiam et concessum ab ipso Hugone ut, si

Hugo furnum vel aliquid de fisco, quod in predicta parrochia

habeat, vendere, vel invadiare, vel in elemosinam largiri, voluerit,

abbati de Monte priorique Sancti Victurii primitus ofi^erat ipsisque

concedatur, si tantum sibi facient quantum etaliifacere voluerint.

Et ad furnum veniendum facit ipse vias quas hominibus Sancti

Victurii, ut suis, concedit esse communes, puteumque cemmu-
nem, et quandam plateam communem donec hospitetur.

Concedit etiam monachis juxta furnum suum duas plateas, pro

duobus denariis, tenere per annum et unum prati arpennum

apud Mileciam.

Hoc pactum ab abbate et a Hugone concessum, in abbatis pre-

sentia totiusque capituli multorumque laicorum, super altare

Sancti Michaelis posuit et super altare et super Sancta Evangelia

(1) Gaignières a copié cet acte. fB. N., latin 5430^, 138.)
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in fide Christiana tenere promisit, suisque heredibus et successo-

ribus firmiter et indubitanter tenere promisit.

Hoc autem factum est anno ab incarnatione Domini m c xxx v,

régnante Ludovico rege Francorum piissimo, et in Cenomannica

urbe présidente, Del donc, Guidone prœsule, et Gaufrido cogno-

mine Martello, comité, vigente.

His testibus : Rogero camerario, Haiscolto de Maidreio, Rual-

lono Caucebof, Willelmo de Belveer, Hamone Rufo, Rainaldo

Jansel. Hi sunt ex parte abbatis.

Hi ex parte Hugonis : Willelmus Valor, Herbertus Soleir, Gua-

rinus Pistor, Willelmus clericus.

XIX. — 1135-1143. — CHARTE DANS LAQUELLE L'ÉVÊQUE DU

MANS, HUGUES PAYEN, RELATE l'ACCORD ÉTABLI ENTRE SAINT-

VICTEUR ET PAYEN, FILS D'HILDEBËRT, AU SUJET DES DIMES DE

DOMFRGNT^.

Quoniam generatio prétérit et generatio advenit, ego Hugo^

Dei gratia Cenomannensis episcopus, tam presencium quam futu-

rorum scribo noticie, quod ecclesie Sancti Victurii prosit memo-

riter retinere. Contigit enim sub tempore et prioratu Guillelmi

Salomonis, super tractu terciarie décime de Donfront, inter Paga-

num Hildeberti et monachos Sancti Victurii ortam fuisse quere-

lam. Causa siquidem hujus querele bec erat : Monachi vero

adversus Paganum dicebant quod triginta annis et eo amplius

tractum hujus décime obtinuerant, et hoc comprobare legitimis

testibus parati erant, quod et Paganus non solum negabat, verum

etiam tractum illius décime tercio anno antecessorem suum

Gebertum archidiaconum habuisse affirmabat.

Unde auditis utriusque partis rationibus, judicio curie domini

nostri Hugonis, Turonensis archiepiscopi et nostre, dijudicatum

est predictos monachos tractum illum tricennali possessione

veracium testium inductione se obtinuisse comprobare, et sic

deinceps sepedictum tractum quiète et absque calumpnia obti-

(1) Gaignières avait copié cet acte. (B. N., latin 5430', 117.)
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nere. Quam comprobacionem ab ipsis monachis in capella nostra,

multis videntibus et audientibus, facta fuisse constat.

Quorum nomina bec sunt, de clericis : Petrus archipresbiter,

Petrus de Vallequarta, Bulgericus filius, Gaufridi deEvron, Petrus

Galopinus, Guillelmus Salomonis Sancti Victurii prier, Petrus

monachus, Richardus monachus, Radulfus monachus.

Gum Pagano videntes et audientes affuerunt : Johannes Perio,

Paganus Ernaudi fabri filius. De laicis : Guido Hugonis filius,

Boterius miles, Guillelmus Valor, Richardus de Donfront, Vivia-

nus monachorum fomulus et juramenti assertor, et plures alii.

Ut autem bec diffinitio nostra concorditer et inviolabiliter futu-

ris temporibus subsistât, sigilli nostri munimine confirmavimus.

XX. — 1132-1149. — NOTICE DANS LAQUELLE LES MOINES DU

MONT-SAINT-MICHEL RELATENT L'ENGAGEMENT PRIS PAR SIMON

DE BAILLEUL DE RENDRE A SAINT-VICTEUR TOUS LES DROITS

USURPÉS PAR FORCE SUR LEURS PAROISSIENS DE VIEUVILLE.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen *.

Simon de Ballolio, parrochianos de Veteri villa, quos injuste

aliquociens per vim a Sancto Victurio substraxerat, se nunquam
ulterius id facturum super altare Sancti Michaelis per brachium

Sancti Autberti confirmavit. Et quoniam tam antecessores sui

quam ipse deliquerant, petita absolutione, pariter ab abbate

Bernardo 2 et a monachis absoluti sunt.

Signum Simonis de Balluliohujus carte confirmatorisf. Hi sunt

testes : Signum Guillelmi fratris ejus
-f.

Signum Hamonis de'

Desertinis f . Signum Oliveri de Desertinis f . Signum Gaugueeni

filii Andrée de Haia. Signum Engelbaldi.

(1) Voir planche VI un fac simile complet de cet acte, qui, bien que rédigé

sous forme de notice, porte les signa autographes de l'auteur du don, ainsi

que de son frère et de deux des témoins. Il avait été copié par Gaignières.

(Voir B. N., latin 5430», 131.)

(2) C'est la présence de cet abbé qui permet de dater l'acte.
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XXI. — Milieu du XII« siècle. — charte par laquelle gautier

DE MONT-SAINT-JEAN, DIT LE RICHE, ABANDONNE A L'ABBAYE

DU MONT-SAINT-MICHEL PAR LA MAIN DE MARTIN SON SERVITEUR,

QUATRE ARPENTS DE VIGNES, SITUÉS A SILLÉ. {Cartulaire du

Mont-Saint-Michel, fol. 56.)

In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-

tus Sancti. Amen.

Ego Gauterius de Monte Sancti Johannis, qui et Dives vocitor,

superni Conditoris respecta compunctus, ob innumerabiles cri-

minum meorum actus, limina apostolorum Pétri et Pauli Rome
adiré volui, quod et Deo juvante, complevi. Sed cum regredirer,

apud Cheremalem [sic], incidi in egritudine valida, et cum valde

affligerer et jamjam quoniam ad extrema me propinquare viderem^

amico admoneor ut de meo jure Deo ac Sancto Michaeli Archan-

gelo in monte qui Tumba vocatur ac suis monachis, pro salva-

tione mee anime, aliquod largirer.

Denique, perscrutatis omnibus meis rébus, nil tam de omni

meo justum repperi quam quasdam meas vineas, quas apud Sillei

propria manu ac sumptu edificaveram. Has igitur perpetim

Sancto Michaeli possidendas, absque cujusquam qualibet justa

calumpnia, trado, et hic, heu miser ! lecto decubans, per Martinum

servitorem meum fidelem, donationem hanc super altare ejusdem

archangeli ponendam trado.

Continentur he vinee de quatuor arpentis.

Signum Gauterii f . S. Martini f.

XXII. — 1164-1170. — CHARTE DANS LAQUELLE GUILLAUME DE

PASSAVANT RELATE LES CONDITIONS DE L'ACCORD ÉTABLI ENTRE

SAINT-VICTEUR ET LES CHANOINES DE BEAULIEU AU SUJET DU

PRESBYTÈRE DE DOMFRONT ^

Ego Guillelmus, Dei gratia Cenomannensis episcopus, univer

sitati legentium notifico, controversiam
,
que inter monachos

(1) Gaigniéres avait copié cet acte. (Voir B. N., latin 5430% 129.)
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Sancti Michaelis de Monte et canonicos Béate Marie de Bello Loco

vertebatur super presbiteratu ecclesie de Danfront
,
quam , de

précepte Domini pape Alexandri ad quem appellatum fuerat,

canonice terminandam acceperam, utriusque partis assensu, ita

esse sopitam : quod concessis duabus partibus primitiarum in